
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  117  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :  Proroga  convenzione tra il Comune di Prato Sesia e l’Associazione Nazionale Alpini 
Sezione Valsesiana 
 
L’anno  duemilaquattordici   addì  ventidue del  mese di dicembre alle ore 17,30 convocata nei 
modi prescritti,  nella Sede Comunale,  si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego            x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Proroga  convenzione tra il Comune di Prato Sesia e l’Associazione Nazionale Alpini 
Sezione Valsesiana 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.12.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to    Arch. Oronzo Saponaro 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Il Responsabile del settore interessato 

 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 22.12.2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Paola Paesanti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
alpini protezione 

 
L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 
  Visto che la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di 
una adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i 
primi interventi di soccorso; 
 
Visto che la  l’Associazione Nazionale Alpini- Sezione Valsesiana dispone di una organizzazione di 
Protezione Civile, a sua volta inserita nella struttura di Protezione Civile facente capo alla 
Associazione Nazionale Alpini (ANA) , con sede in Milano; 
 
Visto che l’ANA ha in atto una Convenzione con la Regione Piemonte che regola le attività di 
Protezione Civile con le strutture per la movimentazioni dei materiali e mezzi integrati  nella 
colonna mobile regionale; 
 
Visto che la Sezione ANA Valsesiana, con determina dirigenziale n. 1928 del 25.4.2004 . è iscritta 
al Registro provinciale delle Associazioni di Volontariato nella Sezione 4 e quindi nel registro del 
Volontariato di Protezione Civile della Regione Piemonte poichè compito demandato alle province; 
 
Visto che l’ A.N.A. - Sezione Valsesiana  è iscritta nell’Elenco Nazionale  del Dipartimento della 
Protezione Civile dal 28/03/2011; 
 
Visto che il Comune di Prato Sesia riconosce il ruolo che l’ANA svolge a livello nazionale nel 
settore della Protezione Civile, in particolare al verificarsi di eventi calamitosi e che quindi, ritiene 
opportuno accordarsi formalmente con l’ANA, al fine di poter disporre di personale volontario 
addestrato in caso di necessità; 
 
Visto che la Squadra di Protezione Civile del Gruppo ANA di Prato Sesia si rende disponibile ad 
integrarsi con i coordinamenti istituiti dalla Provincia di Novara , al fine di svolgere attività ed 
interventi coordinati in caso di “emergenza pubblica”; 
 
Visto che al riguardo è stata stilata una bozza di convenzione tra i rappresentanti del Comune  ed i 
rappresentanti della Sezione Alpini Valsesiana, composta da 12 articoli  che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale la cui durata è di anni due decorrenti dalla data della 
stipula; 
 
Considerato inoltre, che il Comune ai sensi dell’art. 8 della suddetta convenzione, si impegna ad 
erogare alla Sezione ANA Valsesiana un contributo che verrà stabilito dalla Giunta Comunale in 
base alle disponibilità di bilancio e finalizzato alle spese di funzionamento della Squadra di 
Protezione Civile; 
 
Esaminata la bozza e ritenutala degna di approvazione; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 



 
1) Di affidare alla Associazione Nazionale Alpini – Sezione Valsesiana il servizio di Protezione 
Civile in caso di “Emergenza Pubblica” per un anno alle condizioni di cui all’allegata convenzione  
che si approva con il presente atto e che è composta da n. 12 articoli. 
 
2) Di dare atto che il Comune si impegna ad erogare, con cadenza annuale, alla Sezione ANA 
Valsesiana un contributo che verrà stabilito successivamente dalla Giunta Comunale  e finalizzato 
alle spese di funzionamento della Squadra di Protezione Civile.  
 
3) Di dichiarare la presente delibera, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, onde dar corso con celerità alla sottoscrizione della convenzione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI PRATO SESIA E ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ALPINI SEZIONE VALSESIANA 
PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE IN CASO DI “EM ERGENZA PUBBLICA” 
Nell’anno 2014 il giorno…………….…… del mese di……………..………. 
In………………………, i Signori: 
- Arch. Oronzo Saponaro  – Responsabile del Servizio Tecnico, che interviene nel presente atto per 
conto ed in legale rappresentanza del Comune di Prato Sesia, Codice Fiscale 82002530036; 
-Sig. Fava Camillo Gilberto, che interviene nel presente atto non in proprio ma nella sua qualità di 
presidente della Sezione Alpini Valsesiana, per conto del Nucleo di Protezione Civile Sezionale 
Sezionale, Squadra di Protezione Civile del Gruppo Alpini di Prato Sesia 
PREMESSO: 
- che la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di una 
adeguata struttura operativa che, in presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi 
interventi di soccorso; 
- che il Comune di  Prato Sesia dispone di un apparato organizzativo; 
- che  la Sezione Valsesiana dispone di una organizzazione di Protezione Civile, a sua volta inserita 
nella struttura di Protezione Civile facente capo alla Associazione Nazionale Alpini (ANA), con 
sede a Milano, Via Marsala 9, iscritta nell’Elenco delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, costituita da persone dotato di uno spiccato senso del dovere, di altruismo, generosità, 
solidarietà e spirito di collaborazione, che, sulla base dei dettami dell’attuale legislazione, fa parte 
integrante del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
- che l’ANA ha in atto  una Convenzione con la Regione Piemonte che regola le attività di 
Protezione Civile  con le strutture  per la movimentazione dei materiali e mezzi integrati nella 
colonna mobile regionale; 
- che la Sezione ANA Valsesiana, con determina  dirigenziale n.1928 del25/04/2004, è iscritta al 
Registro Provinciale delle Associazioni di Volontariato nella Sezione 4 con il numero VC10PC e 
quindi nel registro del Volontariato di P.C. della Regione Piemonte  poiché compito demandato alle 
province; 
- che la” Associazione Nazionale Alpini – Sezione Valsesiana” è iscritta nell’Elenco Nazionale del 
Dipartimento della Protezione Civile dal 28/03/2011 come da comunicazione Prot n° 
DPC/VOL/20618 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile – Ufficio I – Volontariato Formazione e Comunicazione – servizio Volontariato; 
- che il Comune di Prato Sesia riconosce comunque il ruolo che l’ANA svolge a livello nazionale 
nel settore della Protezione Civile, in particolare al verificarsi di eventi calamitosi di cui la legge 
24.02.1992 n. 225 e successive modifiche, sotto il coordinamento delle competenti Strutture dello 
Stato; 
- che appare opportuno accordarsi formalmente con l’ANA , al fine di poter disporre di personale 
volontario addestrato, in grado di intervenire con efficacia anche utilizzando i mezzi di pronto 
impiego in dotazione e di proprietà del Comune; 
- che la Squadra di Protezione Civile del Gruppo ANA di Prato Sesia si rende disponibile ad 
integrarsi con i coordinamenti istituiti dalla Provincia di Novara, in linea con la legge regionale, al 
fine di svolgere attività ed interventi coordinati. 
Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite si stipula la seguente convenzione: 

ART. 1 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

ART. 2 
Soggetti della presente Convenzione sono il Comune di Prato Sesia, e l’Unità di Protezione Civile 
della Sezione ANA VALSESIANA. 

ART. 3 
Oggetto della presente Convenzione è la collaborazione in caso di “emergenza pubblica”, della 
sopra descritta Squadra di Protezione Civile dell’ANA, con il personale comunale, con i vigili del 
Fuoco, la Guardia Forestale, gli Organi di Polizia e il Genio Civile. 

 



ART. 4 
La Squadra di Protezione Civile della Sezione ANA VALSESIANA risponderà comunque e sempre 
al Sindaco, quale massima autorità di Pubblica Sicurezza ed Ufficiale di Governo per le attività di 
Protezione Civile per le operazioni da svolgere sul territorio di competenza comunale. 

ART. 5 
L’Unità di Protezione Civile della Sezione ANA VALSESIANA si impegna a comunicare il 
nominativo del responsabile della Squadra, nonché il numero dei Volontari, al fine di garantire la 
massima tempestività nell’allertamento della Squadra stessa; alla stessa stregua il Comune 
comunicherà il nominativo del proprio responsabile del Servizio di Protezione Civile al quale fare 
riferimento. 

ART. 6 
La Squadra dell’ ANA VALSESIANA, oltre a garantire il proprio intervento in caso di “emergenza 
pubblica”, sarà disponibile a collaborare con i tecnici comunali alla stesura di un piano comunale di 
protezione civile (monitoraggio del terreno, rilevamento zone a particolare rischio ecc.), nonché a 
svolgere opere di prevenzione e di informazione della popolazione. 

ART. 7 
In caso di emergenza,  i membri della Squadra di Protezione Civile dell’ ANA VALSESIANA 
potranno utilizzare i mezzi e i materiali di proprietà del Comune adibiti al Servizio di Protezione 
Civile per porre in essere tutte le misure che si rendessero necessarie a fronteggiare lo stato di 
necessità. In caso di uso al di fuori del territorio comunale l’ ANA VALSESIANA si assume 
l’onere dell’ordinaria manutenzione dei mezzi e dei materiali che utilizza. 

ART. 8 
Il Comune si impegna ad erogare, con cadenza annuale, alla Sezione A.N.A. VALSESIANA un 
contributo che verrà stabilito con atto di Giunta Comunale in relazione alle effettive disponibilità 
finanziarie dell’Ente, finalizzato alle spese di funzionamento della Squadra di Protezione Civile, per 
la formazione dei volontari nonché al mantenimento delle attrezzature ed ai relativi costi logistici. 

ART. 9 
La Sezione dell’ANA VALSESIANA deve presentare annualmente una relazione della Squadra di 
P.C. a consuntivo delle attività da svolgere ed effettivamente svolte, può usare i mezzi tecnici di 
Protezione Civile di proprietà del Comune, della cui manutenzione è responsabile, ad esclusione 
degli oneri finanziari. 
La Giunta Comunale, valutate le attività, disporrà l’erogazione di un contributo sulla base delle  
effettive disponibilità finanziarie del bilancio di riferimento. 

ART. 10 
Si precisa che la Sezione A.N.A. VALSESIANA essendo iscritta nell’elenco delle Organizzazioni 
di volontariato di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Protezione Civile per ogni eventuale richiesta di impegno dei Volontari da parte del Dipartimento 
stesso, avrà carattere prioritario rispetto alle richieste di altri Enti. 
Si precisa inoltre che la Squadra di Protezione Civile del Gruppo ANA di Prato Sesia facente parte 
del Nucleo di Protezione Civile della sezione Valesiana, essendo parte della struttura nazionale di 
Protezione Civile dell’ANA, quando non è impegnata in “emergenze pubbliche” dalla Autorità 
Comunale, è libera di partecipare con tutte le attrezzature, comprese quelle messe a disposizione 
dall’Autorità Comunale stessa, alle attività operative, o addestrative, sul territorio nazionale e 
all’estero, attuate dall’ANA, su ordine delle Autorità statali, regionali, o per sua autonoma 
decisione,in tale ultimo caso esclusivamente per esercitazioni. 

ART. 11 
Il presente accordo ha una durata anni due decorrente dalla stipula e può essere rinnovato 
espressamente per uguale periodo. 

ART. 12 
Le spese di registrazione in caso d’uso del presente atto sono a carico del Comune di Prato Sesia. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI PRATO SESIA  (Arch. Oronzo Saponaro) 
Il PRESIDENTE DELLA SEZIONE VALSESIANA (Sig. Fava Camillo Gilberto) 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                            F.to     Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    29.12.2014   e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  29.12.2014                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,  29.12.2014                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


